(fol. 141r)

d–d) auf Rasur L. e) korr. aus patientiam L. f) korr. aus pietatem L.  
g) -et über der Zeile nachgetragen L. h) Ja ergänzt hiernach solum.

7) Hier beginnt ein Exkurs, der mit dem Versuch endet, die Konstantinische Schenkung als Fälschung zu erweisen. 8) Gemeint sind Abtrünnige nach Iulian Apostata. 9) Die Bibelstellen, die nun folgen, beziehen sich auf den Apostel Petrus, als dessen Nachfolger die Päpste sich verstanden, und geben Gedankengut Arnolds von Brescia wieder; vgl. THUMSER, Römische Kommune S. 138f. 10) 2. Petr. 1, 4-7. 11) 2. Petr. 1, 9. 12) 2. Petr. 2, 1 u. 3. 13) 2. Petr. 2, 13-14. 14) 2. Petr. 2, 2. 15) 2. Petr. 2, 17. 16) Matth. 19, 27. 17) Act. 3, 6. 18) Matth. 5, 14 u. 13. 19) Matth. 5, 13. 20) 1. Joh. 2, 6. 21) 1. Joh. 2, 4. 22) Joh. 20, 21. 23) Joh. 10, 37. 24) Matth. 12, 34. 25) Joh. 5, 44. 26) Jac. 2, 17.

quarum utique usum pax tanta et talis per universum orbem fuit, quod filium  
 dei de sinu patris in sinum matris deposuit, sua falsa doctrina luxuriose<sup>i</sup>  
 vivendo destruxerunt, possunt primum omnium illud e<sup>vangelic</sup>e doctrine  
 mandatorum<sup>j</sup> audire: *Beat<sup>27</sup> pauperes spiritu<sup>k</sup>*, cum ipsi nec effectu nec affectu  
 5 sint pauperes? Hinc beatus Ieronimus: *Clericum<sup>28</sup> negociatorem<sup>l</sup> vel ex inope  
 divitem vel ex ignobili gloriosum quasi pestem fuge*. Quomodo isti negociis secula-  
 ribus<sup>m</sup> incumbentes<sup>n</sup> primum omnium decretorum Romanorum pontificum,  
 a beato Clemente<sup>29</sup> in epistola sua prima inductum, sed a beato Petro apo-  
 10 stolo promulgatum<sup>30</sup>, surdi auditores adimplent? Inter cetera siquidem, ubi  
 Petrus Clementem ordinavit, ei iniunxit dicens: *Te<sup>31</sup> quidem oportet irrepre-  
 hensibiliter vivere et summo studio niti, ut omnes huius vit<sup>e</sup> occupationes abicias, ne  
 fideiussor existas, ne advocatus litium fias, neve in aliqua occupatione mundialis negocii  
 prorsus inveniariis perplexus. Neque enim iudicem neque cognitorem<sup>p</sup> secularium<sup>q</sup> negocio-  
 15 rum hodie te iussit ordinari Christus, ne prefocatus presentibus<sup>r</sup> hominum<sup>s</sup> curis non  
 possis verbo dei vacare. H<sup>e</sup>c, qu<sup>e</sup> minus tibi congruere diximus, exhibeant sibi invicem  
 laici et te nemo occupet ab his studiis<sup>t</sup> <per que salus omnibus datur. Sicut enim tibi  
 impietatis crimen est, neglectis verbi dei studiis<sup>t</sup>> sollicitudines seculares suscipere, ita  
 unicuique laicorum peccatum es<sup>u</sup>, nisi invicem sibi etiam in his, qu<sup>e</sup> ad communis usum  
 vit<sup>e</sup> pertinent, opera fideliter dederint. Te vero securum facere ex his, quibus non debes  
 20 instare, omnes communiter elaborent. Quod si forte a semet ipsis hoc laici non intelligunt,  
 per diacones edocendi sunt, et tibi solius e<sup>ccl</sup>esi<sup>e</sup> sollicitudines relinquuntur. Si enim  
 mundialibus curis fueris occupatus, et te ipsum decipis et eos, qui te audiunt. Non enim  
 poteris, qu<sup>e</sup> ad salutem pertinent, plenius distinguere et ex eo fit, ut et tu deponaris et  
 discipuli per ignorantiam pereant. Idcirco tu quidem<sup>u</sup> ad<sup>u</sup> hoc solum vacato<sup>u</sup>, ut sine  
 25 intermissione doceas verbum dei. Mendacium vero illud et fabula heretica, in qua*